
   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  
Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per quella 
ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il DPR n. 395/88, con particolare riguardo all’art. 3; 
VISTO il CCNL del comparto scuola vigente; 
VISTO il CCIR sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, per il  personale 

docente, educativo ed ATA relativo al triennio 2022/2024 sottoscritto il 24 gennaio 
2023, valido anche per l’anno 2025, come da circolare dell’USR LAZIO prot. n. 81140 
del 29.10.2024; 

VISTO           il verbale di interpretazione autentica del C.C.I.R. Lazio – diritto allo studio, 
sottoscritto in data 25/10/2024 nel quale al punto 1 si precisa che “All'art. 4, Iettera 
b), tra i corsi previsti dal DPCM 4 agosto 2023, è data priorità ai corsi abilitanti da 30 
e 36 CFU per il personale con incarico a tempo determinato finalizzato al ruolo di cui 
all'articolo 13, comma 2, e all'articolo 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59; 

VISTO il DDG n. 2238 del 28/10/24 con cui l’Ufficio IV della Direzione Generale dell’USR Lazio 
ha comunicato l’assegnazione del contingente dei permessi per diritto allo studio 
destinato alla provincia di Latina che risulta pari ad un totale di n. 352 unità, suddiviso 
come segue: 

. personale docente di scuola per l’infanzia n.44 pari a (6.600 ore)   

. personale docente di scuola primaria n.73 pari a (10.950 ore)   

. personale docente di scuola sec. di I grado n.54 pari a (8.100 ore)   

. personale docente di scuola sec. di II grado n.108 pari a (16.200 ore)   

. personale educativo n.1 pari a (150 ore)   

. personale A.T.A. n.72 pari a (10.800 ore)   
VISTO     il Decreto prot. n. 670   del 19/12/24 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

provvisorie;  
VISTI    i reclami presentati dagli interessati e le richieste di integrazione da parte delle scuole; 
CONSIDERATO che le richieste accoglibili provenienti dal personale docente della scuola dell’infanzia 

e primaria e secondaria di primo e secondo grado sono risultate superiori al 
contingente assegnato, diversamente da quelle pervenute da parte del personale 
educativo ed  ATA; 

RITENUTO   pertanto necessario aumentare i relativi contingenti con una redistribuzione alle 
quote iniziali, riducendo quelli non utilizzati del personale educativo ed ATA, tale da 
rendere possibile la seguente definitiva suddivisione: 

 . personale docente di scuola per l’infanzia n. 6.832 ore;  
 . personale docente di scuola primaria n. 11.335 ore; 
 . personale docente di scuola secondaria di I grado n. 8.385 ore; 
 . personale docente di scuola secondaria di II grado n. 16.770 ore;  
 . personale educativo n. 40 ore;  
 . personale A.T.A. n. 9438 ore;  

 
 
 



   

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  
Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per quella 
ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

 
D I S P O N E 

 
Sono pubblicate le GRADUATORIE DEFINITIVE del personale docente, educativo ed A.T.A., che 
costituiscono parte integrante del presente decreto, avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 395/88, per il periodo 1° gennaio - 31 
dicembre 2025, in applicazione delle disposizioni del Contratto Collettivo Integrativo Regionale, 
sottoscritto in data 23 gennaio 2023 relativo al triennio  2022-2024 e valido anche per l’anno 2025, come 
da circolare dell’USR LAZIO prot. n. 81140 del 29.10.2024, in misura proporzionale alla prestazione 
lavorativa, come riportato nei prospetti allegati. 

 
 

    IL DIRIGENTE 

  Laura SUPERCHI 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-01-15T13:16:16+0100
	LAURA SUPERCHI


		2025-01-15T15:50:16+0100
	protocollo




